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SAGSFREMSTILLING TIL POLITISK UDVALG

Bilag 1: Status på tand-, mund- og 
kæbeområdet og samarbejdet med 
Region Sjælland

Nuværende organisering af de to afdelinger i Region Hovedstaden og Region 
Sjælland. 
Rigshospitalet
I Region Hovedstaden er hospitalsbehandling af patienter på tand, mund- og 
kæbeområdet samt regionstandplejen samlet i én afdeling på Rigshospitalet. 
På afdelingen udredes og behandles patienter både i akutte og planlagte for-
løb og behandlingerne omfatter især kirurgisk behandling, men også medi-
cinsk- og bøjlebehandling. Afdelingen behandler patienter på alle niveauer - 
hovedfunktion, regionsfunktion og højtspecialiseret funktion og rummer tillige 
Odontologisk Videncenter og Tilskudsordningerne. Specialtandplejen er i Re-
gion Hovedstaden forankret i kommunalt regi og ikke en del af den regionale 
organisering. 
Behandlingen varetages af tandlæger med forskellige specialuddannelse her-
under fx bøjletandlæger og tandlæger, der har specialiseret sig inden for vare-
tagelsen af større kirurgiske behandlinger (specialtandlæger i kæbekirurgi). 
Herudover er der ansat sygeplejersker, tandklinikassistenter, tandplejere og 
sekretærer på afdelingen. 
Afdelingen på Rigshospitalet har ansat tandlæger inkl. specialtandlæger sva-
rende til 27 årsværk herudover er der 8 tandlæger under uddannelse på afde-
lingen. I alt 68 årsværk øvrigt personale er ansat på afdelingen (sygeplejer-
sker, tandklinikassistenter, tandplejere og sekretærer). I alt har afdelingen i 
2025 et driftsbudget på ca. 150 mio. kr.   

Sjællands Universitets Hospital (SUH, Køge) og Den Regionale Tandpleje 
I Region Sjælland er der én Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Afdeling belig-
gende på Sjællands Universitets Hospital i Køge (SUH, Køge) mens den re-
gionale tandpleje, tilskudsordningerne og specialtandplejen er forankret i virk-
somhedsområdet Det Nære Sundhedsvæsen som er en selvstændig organi-
satorisk enhed svarende til et koncerncenter. Enheden varetager bl.a. regions-
tandpleje og specialtandpleje og behandler ansøgninger fra borgere, der sø-
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ger om tilskud hos regionen til tandbehandling. Tandbehandlingen sker som 
udgangspunkt på Næstved Sygehus
Tand-, Mund- og Kæbekirurgisk Afdeling på SUH, Køge har ansat tandlæger 
inkl. specialtandlæger svarende til 5,5 årsværk og 4 uddannelsestandlæger. 
Derudover er 18 årsværk øvrigt personale ansat på afdelingen fordelt på fag-
grupperne sygeplejersker, tandklinikassistenter, tandplejere og sekretærer. Af-
delingen har et årligt driftsbudget i 2025 på små 29 mio. kr., men dertil har om-
rådet finansiering på små 5 mio. kr. via en regional konto.  
I enheden Den Regionale Tandpleje i Region Sjælland er ansat tandlæger 
svarende til lidt under 4 årsværk, og derudover 12 årsværk tandklinikassisten-
ter. Den Regionale Tandpleje i Region Sjælland har i 2025 et årligt driftsbud-
get på ca. 25 mio. kr. Samlet ser er det årlige driftsbudget på ca. 58 mio. kr. 
for både hospitalsafdeling og Den Regionale Tandpleje i Region Sjælland. 

Specialtandplejen er i Region Hovedstaden forankret i kommunalt regi hvorfor 
den andel af aktivitet og økonomi ikke kan opgøres særskilt. Mens special-
tandplejen i Region Sjælland er en del af den regionale organisering og derfor 
indgår i aktivitet og budget som er beskrevet ovenfor. 

Ventetider og ventelister
I begge regioner har der været, og er der fortsat meget lang ventetid til be-
handling på udvalgte områder. Det gælder særligt for patienter med medfødte 
misdannelser i kæben (kæbeanomalier). Der har været og er forsat politisk fo-
kus på at reducere ventelisterne og afviklingen er politisk støttet med ekstra 
økonomi i begge regioner, ligesom Sundhedsstyrelsen også fortsat har fokus 
på de lange ventetider på området. 

I Region Hovedstaden har der i 2023, 2024 og i 2025 været afsat midler til 
både at øge den varige kapacitet og at afvikle den ophobede pukkel af ven-
tende patienter. De ekstra tilførsler af midler var i 2023 på 36 mio. kr. ekstra til 
området, i 2024 på 54 mio. kr. ekstra til området, i 2025 på 27,5 mio. kr. ekstra 
til området. Dvs. at i alt 117,5 mio. kr. ekstra er tilført området de seneste år – 
både fra regionale midler og Rigshospitalets midler. 
Region Sjælland har tilsvarende tilført midler til området og afsat 6,5 mio. kr. i 
2025 stigende til 11,8 mio. kr. årligt fra 2026 og fremefter. Midlerne anvendes 
blandt andet til investering i en ny operationsteknik, der forventes at øge den 
samlede operationskapacitet gradvist fra 120 operationer om året og op til ca. 
200 operationer om året fra 2026 og frem. Dog under forudsætning af, at der 
rådes over det nødvendige fagpersonale.

På trods af tilførslen af midler i begge regioner er der imidlertid fortsat venteti-
der på flere år for udvalgte patientgrupper, særligt patienter med medfødte 
misdannelser i kæben.  
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